Requerimento Nº 7/2025

Súmula: - Requer informações do Executivo junto a
Secretaria de Governo, Sr. Jhonatan Francisco, para
que realize um estudo para a abertura de uma Creche
para Idosos, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda

junto a Secretaria de Governo, para que realize um estudo para a abertura de uma Creche para

Idosos, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras:

Ideal para famílias cujos integrantes precisam de um apoio diário com os cuidados
do idoso, pois passam o dia fora de casa e não conseguem acompanhar o dia a dia, mas
que ainda conseguem administrar sua permanência nos períodos noturnos.

A creche será um benefício aos nossos moradores da terceira idade, tendo como
base um espaço de convivência e aprendizado, com os mesmos requisitos oferecidos
hoje pelas creches municipais adaptadas para os bebês e crianças. Um espaço com
profissionais aptos a prestarem apoio e bem estar aos idosos que estiverem no espaço;
refeições; atividades diversas, apoio nas diversas áreas da saúde, entre outros
benefícios que farão com que eles tenham uma vida saudável e alegre.

Cidades como Saquarema, Sorocaba e Praia Grande já possuem este benefício
e tem ajudado muito as famílias que precisam do auxílio.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
84

/2
02

5
-

27
/0

1/
20

25
 1

0:
01

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
C

60
-4

8Y
V

-3
W

D
B

-B
90

S

Visando também alternativas para que o pleito seja concretizado, podemos citar
um local que estaria de acordo com os requisitos de instalações que temos no município
que seria o antigo Clube de Campo, localizado no Jardim Nova Itapevi. Um local
arborizado, com trilhas, lagos para pesca, salão amplo para as atividades e possíveis
confraternizações.

Peço que os nobres pares acatem este requerimento e aprovem para que juntos
possamos dar uma melhor condição a população da terceira idade que tanto necessita
de carinho, companheirismo e de uma boa conversa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Priscilla Cavanha

                                                        Vereadora - PL

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
84

/2
02

5
-

27
/0

1/
20

25
 1

0:
01

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
C

60
-4

8Y
V

-3
W

D
B

-B
90

S

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WC6048YV3WDBB90S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WC60-48YV-3WDB-B90S

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
84

/2
02

5
-

27
/0

1/
20

25
 1

0:
01

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
C

60
-4

8Y
V

-3
W

D
B

-B
90

S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WC6048YV3WDBB90S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WC6048YV3WDBB90S
		2025-01-27T10:00:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura